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期债日内振幅较大，暂无趋势性行情 

关注度：★★★ 

 行情回顾 

期债今日涨跌互现，五年期主力合约 TF1512 低开后震荡走低，午后探

底后止跌反弹，收盘微涨报 98.745 元，涨 0.02%，成交量 7558，日增仓-11，

持仓量 1.22 万手。收盘 CTD 为 150019.IB，IRR 为 1.5712。 十年期主力

合约 T1512 收盘持平报 96.415 元，涨 0.00%，成交量 3236，日增仓-38，

持仓量 1.28 万手。收盘 CTD 为 150005.IB，IRR 为-1.1626。 

 现货市场 

现货市场上，上证国债指数收盘涨 0.03%，报 151.46 点。资金面方面，

上交所质押式国债回购利率均有较大涨幅，其中 1天期涨 59.5BP，7 天期

涨 52.5BP，14 天期涨 131.0BP。今日财政部发行 20 年期国债，中标利率

3.74%，招标倍数 1.7 倍。由于近期绝对收益率吸引力一般，银行在地方债

供给压力下对其他利率债需求有所下降，加上流动性一般的影响，本次招

标需求一般。 

 操作建议 

期债今日延续此前的震荡格局，5年期主力合约收盘微涨，10 年期主

力合约收盘持平，成交量均有所下降，持仓量保持在一个较为稳定的水平。

从资金面的表现看，SHIBOR 全线上涨，交易所回购利率也均有较大幅度的

上涨，但银行间质押式回购利率除 1天期外均有所下降，节前资金面略显

紧张。今日 20 年期国债中标情况表现一般，期债目前趋势性不强，适合波

段操作，高位平减仓，出现较大幅度回调可继续参与。 
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 国债日报/期货研究

报告 一 、今日资讯 

【国家主席习近平将对美国进行国事访问】 

国家主席习近平将于 9月 22 日至 25 日对美国进行国事访问，并首次亮相联合国。驻美大使崔天凯表示，此次是习主席首次

对美国进行国事访问，更是一次与美国政治、商业及社会各领域充分交流的良机。此次行程跨度广，亮点多，将接触美国工

商界、友好团体及一些智库、政要等。 

【李克强：深化改革的红利增强国企活力和竞争力】 

在 9 月 18 日的深化国有企业改革和发展座谈会上，李克强表示要以深化改革的红利增强国企活力和竞争力，同时强调要毫

不动摇巩固和发展公有制经济，毫不动摇鼓励、支持、引导非公有制经济发展，推进混合所有制改革。发改委副主任刘鹤称，

下一步要按照党中央、国务院的总体部署，结合电力、石油、天然气、铁路、民航、通信、军工等领域改革，开展不同领域

混合所有制改革的试点示范。 

【发改委：中国不是世界风险源，将以更精准的调控对冲经济下行压力】 

国家发展改革委主任徐绍史在第七轮中美工商领袖和前高官对话晚餐会上发表主旨演讲称，中国是世界经济增长的动力源而

不是风险源。中国将坚持以更精准的调控，对冲经济下行压力。中国将增加公共产品和公共服务供给，充实重大投资工程和

消费工程，努力稳定外贸进出口，将在石油、天然气、电力、铁路、电信、资源开发、公用事业等领域，向非国有资本推出

有利于转型升级的项目。将扩大服务业和一般制造业开放，大幅度减少外商投资限制类条目，放宽外资股比限制。 

【汇率：周一人民币兑美元中间价报 6.3676 跌 69 个基点】 

周一人民币兑美元中间价报 6.3676，前一日报 6.3607，跌 69 个基点。 

【中国决定针对英国扩大 RQFII 配额】 

中英发布联合声明称，中国决定针对英国扩大 RQFII 配额，扩大规模则依据市场需求而定，中英将致力于努力解决企业界有

关市场准入和法规方面的关切。中英双方将进一步深化在跨境投资监管等问题方面合作交流，双方欢迎更多中国资产管理经

理人在伦敦发行 ETF 产品，欢迎英国出口信贷担保局决定提供以人民币计价的贷款担保。双方将进一步深化在国际货币基金

组织、新兴产业和资本市场的长期合作。 

【财政部 20 年期国债中标利率 3.74%，招标倍数 1.7 倍】 

9 月 21 日，财政部发行 20 年期国债，中标利率 3.74%，招标倍数 1.7 倍，本次招标需求一般。 

 

二 、合约行情回顾 

表 1 国债期货合约行情    

合约 前收盘价 开盘价 最高价 最低价 收盘价 成交量 涨跌 涨跌幅(%) 结算价 持仓量 

TF1512 98.700 98.690 98.790 98.620 98.745 7558 0.015 0.015 98.730 12181 

TF1603 98.715 98.765 98.770 98.635 98.705 221 0.000 0.000 98.725 2869 

TF1606 98.830 98.850 98.850 98.780 98.800 38 -0.030 -0.030 98.800 126 

T1512 96.395 96.390 96.475 96.315 96.415 3236 0.000 0.000 96.415 12771 

T1603 96.500 96.500 96.530 96.425 96.480 336 -0.025 -0.026 96.500 3614 

T1606 96.610 96.650 96.680 96.600 96.680 44 0.065 0.067 96.655 75 
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 国债日报/期货研究

报告 三 、相关图表 

图 1 TF 主力合约日内走势  图 2 TF 主力合约近期走势 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 3 T 主力合约日内走势  图 4 T 主力合约近期走势 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 5 TF 主力合约成交量及持仓量  图 6 T 主力合约成交量及持仓量 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 7 TF 跨期价差图  图 8 T 跨期价差图 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 9 关键期限国债到期收益率曲线  图 10 关键期限国债到期收益率变化 

  

 

 

 

 

 

 

 
数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 11 关键期限国开债到期收益率曲线  图 12 关键期限国开债到期收益率变化 

 

 

 

 

 

 

 

 
数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 13 上海银行间同业拆借利率  图 14 上海银行间同业拆借利率变化 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 15 银行间质押式回购利率  图 16 银行间质押式回购利率变化 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 17 公开市场操作  图 18 债券净价指数 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0  

1.0  

2.0  

3.0  

4.0  

5.0  

6.0  

7.0  

15/1 15/2 15/3 15/4 15/5 15/6 15/7 15/8 15/9 

ON 1W 2W 1M 3M 

0.0  

0.5  

1.0  

1.5  

2.0  

2.5  

3.0  

3.5  

4.0  

0  

1  

1  

2  

2  

3  

3  

4  

4  

5  

5  

ON 1W 2W 1M 3M 6M 9M 1Y 

涨跌（BP） 2015-09-21 

0.0  

1.0  

2.0  

3.0  

4.0  

5.0  

6.0  

7.0  

15/1 15/2 15/3 15/4 15/5 15/6 15/7 15/8 15/9 

R001 R007 R014 R021 R1M 

-6 

-4 

-2 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

0.0  

0.5  

1.0  

1.5  

2.0  

2.5  

3.0  

3.5  

R001 R007 R014 R021 R1M R2M R3M 

涨跌（BP） 2015-09-18 

-2,000  

-1,500  

-1,000  

-500  

0  

500  

1,000  

1,500  

2,000  

2,500  

3,000  

3,500  

06-26 07-10 07-24 08-07 08-21 09-04 09-18 

货币回笼 货币净投放 货币投放 

112  

114  

116  

118  

120  

15/1 15/2 15/3 15/4 15/5 15/6 15/7 15/8 15/9 

中债国债总净价(总值)指数 

中债金融债券总净价(总值)指数 

中债企业债总净价(总值)指数 



 

请务必阅读正文后的免责声明                                                                  6 / 6 

 

 国债日报/期货研究

报告 
 

 
分析师简介 

阳洪，金融期货研究员，主要负责国债期货、油脂油料的研究。 

罗玉，对外经济贸易大学金融学学士，澳大利亚国立大学发展经济学硕士学历。 

 

国都期货研究所简介 

国都期货研究所拥有一支由多名博士、硕士组成的高水平研究团队，成员来自澳洲国立大学、中国人民大学

等海内外一流名校，具有丰富的衍生品投资经验，一直坚守“贴近市场、客观分析、独立判断、创造价值”的核

心理念，为机构客户、产业客户提供研究分析、交易咨询、产品设计、风险管理等专业服务。本土智慧，全球视

野，国都期货研究所始终与投资者在一起，携手共赢。 
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